
 diário oficial Nº 34.760  77 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
ARAGUAIA PARAENSE – 13ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 417/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 25/10/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades, quanto a 
falta, em tese, de respostas aos contatos feitos pela Vara Criminal de Novo 
Progresso com a DP de Novo Progresso referente a realização da Audiência 
de Custódia, conforme certidão de ID nº 36004276, Proc. nº 0801574-
72.2021.814.0115 e demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 418/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 25/10/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades, quanto a 
falta de resposta, em tese, aos contatos feitos pela Vara Criminal de Novo 
Progresso com a DP de Novo progresso referente a realização da Audiên-
cia de Custódia, conforme certidão de ID 36421521 (Proc. nº 0801587-
71.2021.814.0115) e demais conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 419/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 25/10/2021
CONSIDERANDO: o Of. nº 100/2021, de 20/04/2021 e a necessidade de 
apurar os fatos relatados pelo flagranteado A.V.S., durante a audiência de 
custódia do Proc. nº 0800981-88.2021.814.0003 (IPL nº 51/2021.000161-
5), onde relatou ter sofrido agressão física na DP de Alenquer, e demais 
conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 420/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 25/10/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades pelo 
atraso da conclusão e remessa do IPL nº 103/2021.100002-0 (Proc. nº 
0800004-41.2021.814. 0086), fatos ocorridos no município de Juruti, tudo 
conforme conexos e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 421/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 25/10/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o furto da arma tipo PISTOLA, 
marca TAURUS .40SW, Nº de Série SCY75702, PAT.: 18460, tudo consoan-
te o teor do BOP nº 00006/2021.107330-2, fato ocorrido em 03/10/2021 
no município de Belém conforme anexos e demais conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - DIVISÃO DE DISCIPLINA

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 725889

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 356/21 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os dispostos no Artigo 28 da Lei 5.810 de 24.01.1994 e o 
processo 2021/1229904.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora LUCILA HELENA SANTIAGO DE ALMEIDA, ocupan-
te do cargo de Perito Criminal, matrícula 57175983/3, lotada neste Centro 
de Perícias, a participar da Conferencia Internacional de Ciências Forenses 
–INTERFORENSICS no período de 02.11.2021 a 05.11.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” 05  de Novem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 725652

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°357/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 05 DE NOVEMBRO DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo n°2021/1241856.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido  o  servidor JESAIAS GARCIA LOPES  do cargo Aux. 
Téc. de Perícias, matrícula nº 57191472/5, lotado neste Centro de Perícias 
Científicas, a contar de 28.10.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05  de Novem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 725654

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 367 DE 21/10/202-DAF
NOME: FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5833450/1
PERÍODO:20.08.2021 à 03.09.2021
PORTARIA N º387 DE 04/11/2021-DAF
NOME: JOSÉ MARIA DOS SANTOS FERNANDES
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5233020/1
PERÍODO:22.07.2021 à 21.08.2021

Protocolo: 725454

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 057/2021
Processo PAE: 2021/1161133
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁLCOOL ETÍLICO 70%, INPM LIQUIDO, para aten-
der este Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e as Unidades Regio-
nais e Núcleos Avançados.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura:  Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 22 de novembro de 2021, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 725849


